
   
Ё 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

27.04.2018   № 441 
 

 

О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации 

Вязниковского района от 28.04.2014       

№ 481 «Об утверждении муниципальной 

программы Вязниковского района 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Вязниковского района» 

 

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования  

Вязниковский район Владимирской области, п о с т а н о в л я ю:   

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Вязниковского района от 28.04.2014 № 481 «Об утверждении муниципальной 

программы Вязниковского района «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Вязниковского района» следующие изменения:  

1.1. Строку «Объемы  и источники финансирования Муниципальной 

программы»  раздела I. «Паспорт муниципальной программы Вязниковского 

района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения  

Вязниковского района» изложить в следующей редакции: 

«Объемы  и источники 

финансирования 

Муниципальной 

программы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы (прогнозная 

оценка), составляет 369062,4 тыс. рублей, в том числе: 

- федеральный бюджет – 27567,4 тыс. рублей; 

- областной бюджет – 207368,4 тыс. рублей; 

- местный бюджет – 57721,2 тыс. рублей; 

- внебюджетные источники – 76405,4 тыс. рублей.».  

1.2. В разделе III. «Основные цели и задачи Муниципальной программы                                                               

с указанием сроков ее реализации, а также целевых показателей» подраздел 7 

«Подпрограмма 7 «Ипотечное жилищное кредитование населения Вязниковского 

района»  изложить в следующей редакции: 

«7. Подпрограмма 7 «Ипотечное жилищное кредитование населения 

Вязниковского района» 



2 

 

Основными мероприятиями реализации Подпрограммы являются: 

- предоставление «Владимирским городским ипотечным фондом» (далее - 

«ВГИФ») жителям Вязниковского района ипотечных кредитов (займов), в том 

числе в рамках специальных ипотечных программ, направленных на снижение 

процентных ставок по ипотечным жилищным кредитам (займам); 

- привлечение в систему ипотечного жилищного кредитования 

долгосрочных источников финансирования; 

- организация и проведение информационной и разъяснительной работы 

среди населения Вязниковского района и профессиональных участников рынка 

ипотечного кредитования с привлечением средств массовой информации о целях, 

задачах и условиях Подпрограммы. 

Срок реализации: 2018 - 2020 годы. 

Реализация мероприятий нацелена на обеспечение доступности механизмов 

приобретения жилья.». 

1.3. В абзаце 19 раздела V. «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых                                               

результатов от реализации Муниципальной программы» слова «- предоставление 

«ВГИФ» ипотечных жилищных кредитов не менее чем 40 единиц»  изложить в 

следующей редакции: 

«- предоставление «ВГИФ» ипотечных жилищных кредитов не менее чем 

30 единиц.». 

1.4. Раздел  VI. «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 «VI. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Вязниковского района с 

учетом иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 

образования поселок Никологоры,  муниципального образования поселок Мстера, 

муниципального образования «Город Вязники» в соответствии с соглашениями. 

Общий объем финансирования программы в 2014 - 2020 годах составит: 

за счет всех источников финансирования   369062,4,0 тыс. рублей,  

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 27567,4 тыс. рублей;  

за счет средств областного бюджета – 207368,4 тыс. рублей, в том числе за 

счет иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 

образования «Город Вязники» - 636 тыс. рублей, муниципального образования 

поселок Никологоры - 120 тыс. руб.; 

за счет средств местного бюджета – 57721,2 тыс. рублей, в том числе за счет 

иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального образования 



3 

 

поселок Никологоры – 287,5 тыс. рублей; муниципального образования «Город 

Вязники» - 260,6 тыс. рублей; муниципального образования поселок Мстера – 

364,4 тыс. руб.,  

за счет внебюджетных средств – 76405,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования Муниципальной программы подлежит ежегодному 

уточнению. 

Расчетной базой для определения объема ресурсного обеспечения 

программы за счет средств районного бюджета является актуальная версия 

аналитического распределения расходов районного бюджета в рамках 

Муниципальной программы на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов 

(аналитическое распределение средств районного бюджета по главным 

распорядителям средств).  

Оценка объемов возможного привлечения средств из федерального и 

областного бюджетов  произведена на основе нормативов софинансирования, 

определенных условиями подпрограмм и другими  нормативными  документами. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального, областного бюджетов, бюджета Вязниковского района 

представлены в Приложении № 3 к муниципальной программе.». 

1.5. Приложение № 3 к муниципальной программе  изложить в редакции 

согласно приложению № 1. 

1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе «Подпрограмма 1  

«Обеспечение территорий документацией для осуществления градостроительной 

деятельности»: 

1.6.1. Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»  

раздела 1 «Паспорт Подпрограммы 1 «Обеспечение территорий документацией 

для осуществления градостроительной деятельности»  изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь 

период ее реализации составляет 11442,2 тыс. 

рублей: 

- за счет средств областного бюджета  7434,6 тыс. 

рублей, в том числе за счет иных межбюджетных 

трансфертов, переданных: от муниципального 

образования «Город Вязники» - 636 тыс. рублей, от 

муниципального образования поселок Никологоры 

- 120 тыс. руб.:  

2014 г. - 1802 тыс. руб., в том числе из районного 

бюджета  1166 тыс. руб., за счет межбюджетных 

трансфертов  636 тыс. руб., 

2015 г. -   795 тыс. руб., в том числе из районного  

бюджета  675,0 тыс. руб., за счет  межбюджетных 



4 

 

трансфертов 120 тыс. руб. 

2016 г. -   1047,6 тыс. руб., 

2017 г. -  500 тыс. руб., 

2018 г. -   450 тыс. руб., 

2019 г. -    1440 тыс. руб., 

2020 г. -   1400 тыс. руб.; 

- за счет средств местного бюджета  4007,6 тыс. 

рублей,   в том числе за счет иных межбюджетных 

трансфертов, переданных от муниципальных 

образований  912,5 тыс. руб.:  

2014 г. – 316,1 тыс. руб., в том числе из районного 

бюджета – 55,5 тыс. руб., за счет межбюджетных   

трансфертов, переданных от муниципального 

образования «Город Вязники»  260,6 тыс. руб., 

2015 г. - 331,5 тыс. руб., в том числе из районного  

бюджета 271,5 тыс. руб., за счет  межбюджетных 

трансфертов, переданных от муниципального 

образования поселок Никологоры  60 тыс. руб.; 

2016 г. -  536 тыс. руб.,  

2017 г. – 58,8 тыс. руб., в том числе из районного 

бюджета 26,1 тыс. руб., за счет межбюджетных 

трансфертов, переданных от муниципальных 

образований поселок Мстера – 4,4 тыс. руб., 

поселок Никологоры – 6,3 тыс. руб., 

2018 г. -  1205,2 тыс. руб., в том числе за счет  

межбюджетных трансфертов, переданных от 

муниципального образования поселок Никологоры  

221.2 тыс. руб.; за счет межбюджетных 

трансфертов, переданных от муниципальных 

образований поселок Мстера – 360,0 тыс. руб. 

2019 г. -   960 тыс. руб., 

2020 г. -  600 тыс. руб.». 

1.6.2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы предполагает 

финансирование из областного и местного бюджетов работ по подготовке 

документов для осуществления градостроительной деятельности. 

Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 

реализации составляет 11442,2 тыс. рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета  7434,6 тыс. рублей - субсидии органам 

местного самоуправления на реализацию муниципальных программ; в том числе 

756,0 тыс. рублей иные межбюджетные трансферты, переданные от 



5 

 

муниципальных образований; 

- средства районного бюджета  4007,6 тыс. рублей, в том числе 912,5 тыс. 

рублей иные межбюджетные трансферты, переданные от муниципальных 

образований. 

Сроки выделения средств и источники финансирования приведены в               

таблице 1. 

Таблица 1 

(тыс. рублей) 

<*> Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом 

фактического выделения средств областного и районного бюджетов. 

<**> Ежегодно объемы финансирования уточняются при формировании 

расходов областного бюджета с учетом прогноза социально-экономического 

развития области на планируемый период.». 

1.6.3 Приложение  к Подпрограмме 1  «Обеспечение территорий 

документацией для осуществления градостроительной деятельности»   изложить в 

редакции согласно приложению № 2. 

1.7. В приложении № 5 к муниципальной программе «Подпрограмма 2 

«Стимулирование развития жилищного строительства»:  

1.7.1. Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 «Объемы и источники  

финансирования 

Объем финансирования Подпрограммы на весь 

период ее реализации составляет 81730,2  тыс. 

 Всего 

2014 - 

2020 

гг. <*> 

В том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Областной бюджет 

<**> 

7434,6 1802 795 1047,6 500 450 1440 1400 

- субсидии органам 

местного самоуправ-

ления на оказание го-

сударственной под-

держки по реализации 

муниципальных про-

грамм по обеспечению 

их территорий доку-

ментацией для осуще-

ствления градострои-

тельной деятельности 

        

Местный бюджет 4007,6 316,1 331,5 536 58,8 1205,2 960 600 

ИТОГО: 11442,2 2118,1 1126,5 1583,6 558,8 1655,2 2400 2000 



6 

 

Подпрограммы рублей,  

- за счет средств областного бюджета 59093,3 

тыс. рублей, в том числе: 

2014 г. -      0 тыс. руб., 

2015 г. – 6459,7 тыс. руб., 

2016 г. -  3763,6 тыс. руб., 

2017 г. - 0 тыс. руб., 

2018 г. -  6000 тыс. руб., 

2019 г. -  13050 тыс. руб., 

2020 г. -  29820 тыс. руб., 

- за счет средств местного бюджета 22636,9  тыс. 

рублей,   в том числе: 

2014 г. – 0 тыс. руб., 

2015 г. – 1814,7 тыс. руб., 

2016 г. -  562,2 тыс. руб., 

2017 г. – 0 тыс. руб., 

2018 г. -  1200 тыс. руб., 

2019 г.-   9080 тыс. руб., 

2020 г. -  9980 тыс. руб.». 

17.2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2014 - 2020 годах составит: 

за счет всех источников финансирования – 81730,2 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 59093,3 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов – 22636,9 тыс. рублей. 

Объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы по годам указан 

в таблице 2. 

Таблица 2 

(тыс. рублей) 

 

Источники 

финанси-

рования 

Всего за 

2014 -   

 2020 гг. 

В том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. На развитие малоэтажного жилищного строительства на территории района 

областной 

бюджет <*> 

- - - - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - - 

Итого по  

подразделу 1 

- - - - - - - - 

consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1k0F


7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. На обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых (предоставленных) бесплатно для индивидуального 

жилищного строительства семьям, имеющим троих и более детей в возрасте 

до 18 лет 

областной 

бюджет <*> 

59093,3 - 6459,7 3763,6 0 6000 13050 29820 

местный 

бюджет  

22636,9  - 1814,7 562,2 0 1200 9080 9980 

Итого по 

подразделу 2. 

81730,2 - 8274,4 4325,8 0 7200 22130 39800 

Итого по 

разделам 1 и 2      

81730,2 - 8274,4 4325,8 0 7200 22130 39800» 

1.7.3 Приложение к Подпрограмме 2 «Стимулирование развития 

жилищного строительства»  изложить в редакции согласно приложению № 3. 

1.8. В приложении № 7 к муниципальной программе «Подпрограмма 4 

«Обеспечение жильем молодых семей Вязниковского района»: 

1.8.1. В разделе «I. Паспорт Подпрограммы 4 «Обеспечение жильем 

молодых семей Вязниковского района» строку «Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы 

составляет 50443 тыс. руб., из них: 

- средства федерального бюджета – 7695,5 тыс. 

руб.*, в том числе: 

2014 год – 739,6 тыс. руб.; 

2015 год – 962,5 тыс. руб.; 

2016 год – 1292,8 тыс. руб.; 

2017 год – 1623,7 тыс. руб.; 

2018 год – 1456,9 тыс. руб.; 

2019 год – 810 тыс. руб.; 

2020 год – 810 тыс. руб.; 

- средства областного бюджета – 7656,1 тыс. руб., 

в том числе:  

2014 год – 866,1 тыс. руб.; 

2015 год – 901,3 тыс. руб.; 

2016 год – 1590,6 тыс. руб.; 

2017 год – 990,5 тыс. руб.; 

2018 год – 1431,6 тыс. руб.; 

2019 год – 938 тыс. руб.; 

2020 год – 938 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета – 7241,2 тыс. руб., в 

том числе:  

consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1k0F


8 

 

2014 год – 1000 тыс. руб.; 

2015 год – 1000 тыс. руб.; 

2016 год – 1181,2 тыс. руб.; 

2017 год – 1000 тыс. руб.; 

2018 год – 1060 тыс. руб.; 

2019 год – 1000 тыс. руб.; 

2020 год – 1000 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства – 27850,2 тыс. руб., в 

том числе:  

2014 год – 3065,3 тыс. руб.; 

2015 год – 4396,4 тыс. руб.; 

2016 год – 3105,9 тыс. руб.; 

2017 год – 1973,6 тыс. руб.; 

2018 год – 5103 тыс. руб.; 

2019 год – 5103 тыс. руб.; 

2020 год – 5103 тыс. руб.» 

1.8.2. В разделе IV. «Механизм реализации и управления Подпрограммой»  

1.8.2.1. Абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«Разработка и реализация Подпрограммы в Вязниковском районе 

осуществляется в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых 

семей Владимирской области» государственной программы Владимирской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем Владимирской 

области», утвержденной постановлением Губернатора Владимирской области от 

17.12.2013 № 1390, а также в соответствии с основным мероприятием 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050.». 

1.8.2.2. Абзац 5 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«- формирует заявку для участия в основном мероприятие «Обеспечение 

жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации;». 

1.8.3. Раздел  «VI. Ресурсное обоснование Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обоснование Подпрограммы 

 Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее 

реализации составляет 50443 тыс. рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 7695,5 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 7656,1 тыс.  рублей; 



9 

 

- средства бюджета района – 7241,2 тыс. рублей; 

- собственные и заемные средства молодых семей – 27850,2 тыс. рублей. 

2. Объемы финансирования Подпрограммы представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 

(тыс. рублей) 

Источники 

финансирования 

Всего за 

2014 -   

 2020 гг. 

В том числе по годам:             

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

федеральный 

бюджет <*> 

7695,5 739,6 962,5 1292,8 1623,7 1456,9 810 810 

областной 

бюджет <**> 

7656,1 866,1 901,3 1590,6 990,5 1431,6 938 938 

местный бюджет        7241,2 1000 1000 1181,2 1000 1060 1000 1000 

собственные и 

заемные средства 

молодых  семей 

<***> 

27850,2 3065,3 4396,4 3105,9 1973,6 5103 5103 5103 

ИТОГО:                 50443 5671 7260,2 7170,5 5587,8 9051,5 7851 7851 

<*> Объем средств федерального бюджета носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению по результатам конкурсного отбора. 

<**> Ежегодно объемы финансирования уточняются при формировании 

расходов областного бюджета с учетом прогноза социально-экономического 

развития области на планируемый период. 

<***> Объемы собственных и заемных средств молодых семей определены 

расчетно. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможности бюджета муниципального 

образования на соответствующий год, а также возможностей молодых семей - 

участников Подпрограммы. Средства федерального бюджета выделяются на 

конкурсной основе по итогам участия в федеральном конкурсе региональных 

программ обеспечения жильем молодых семей.». 

1.8.4. В приложении № 1 к Подпрограмме 4 «Обеспечение жильем молодых 

семей Вязниковского района» строку 6. «Меры государственной поддержки 

обеспечения жильем молодых семей» раздела VII. «Перечень программных 

мероприятий» изложить в редакции согласно приложению № 4. 

1.8.5. В приложении № 2 к Подпрограмме 4 «Обеспечение жильем молодых 

семей Вязниковского района» «Правила предоставления молодым семьям 

consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC0176D1AF8A6kEF
consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1k1F
consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1k0F
consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1kFF


10 

 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования»: 

1.8.5.1. Абзац первый подпункта 21.6. пункта 21. изложить в следующей 

редакции: 

 «21.6. До 1 июня года, предшествующего планируемому, подготавливает и 

представляет на рассмотрение и утверждении комиссии:». 

1.8.5.2. Подпункт 21.7. пункта 21. признать утратившим силу. 

 1.8.5.2. Пункт 22. изложить в следующей редакции: 

«22. Комиссия: 

22.1. В течение десяти дней со дня регистрации заявления принимает 

решение о признании молодой семьи участником Подпрограммы и включении еѐ 

в список молодых семей – участников Подпрограммы либо об отказе в признании 

молодой семьи участником Подпрограммы, которое утверждается 

постановлением администрации Вязниковского района, в срок не более  десяти 

дней со дня регистрации заявления. 

22.2. В течение тридцати дней с даты регистрации заявления о внесении 

изменений в состав семьи в списке молодых семей -  участников  Подпрограммы 

и получения запрашиваемых документов, указанных в подпункте 21.9. 

настоящего Порядка, принимает решение о внесении изменения в состав семьи в 

списке молодых семей -  участников  Подпрограммы. 

22.3. В течение тридцати дней со дня получения выписок из списка 

претендентов и резервного списка в случае, если на момент формирования списка 

претендентов, резервного списка возраст одного из членов молодой семьи 

превышает 35 лет, принимает решение об исключении такой семьи из списка 

молодых семей - участников Подпрограммы.   

22.4. В срок до 01 июня года, предшествующего планируемому, утверждает: 

- список молодых семей - участников Подпрограммы; 

- список молодых семей – участников Подпрограммы, изъявивших желание 

получить социальную выплату в планируемом году. 

22.5. В течение одного месяца после получения уведомления о лимитах 

бюджетных ассигнований из бюджета Владимирской области, предназначенных 

для предоставления социальных выплат, принимает решение о предоставлении 

(отказе в предоставлении) молодой семье социальной выплаты и решение о 

выдаче (отказе в выдаче) свидетельства в соответствии со списком претендентов 

на получение социальных выплат и резервным списком, сформированными 

комитетом по молодежной политике администрации Владимирской области и 

утвержденными Губернатором Владимирской области, решение утверждается 

постановлением администрации Вязниковского района.  

22.6. Осуществляет расчет размера социальной выплаты на дату 

утверждения Губернатором области списка претендентов. 



11 

 

22.7. В течение одного месяца со дня получения  информации о 

перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в счет оплаты 

приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта индивидуального 

жилищного строительства) принимает решение об исключении молодой семьи - 

участника Подпрограммы из списков участников Подпрограммы.». 

1.8.5.3. Пункт 41. изложить в следующей редакции: 

«41. Банк направляет в администрацию района заявку на перечисление 

бюджетных средств в счет оплаты расходов на основании указанных документов, 

а также копии указанных документов.». 

1.8.5.4. Приложение № 1 к Правилам  предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования 

изложить в редакции, согласно приложению № 5.  

1.8.5.5. Приложение № 2 к Правилам  предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования 

изложить в редакции, согласно приложению № 6. 

1.8.5.6. Приложение № 3 к Правилам  предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования 

изложить в редакции, согласно приложению № 7. 

1.9. Приложение № 10 к муниципальной программе «Подпрограмма 7 

«Ипотечное жилищное кредитование населения Вязниковского района» изложить 

в редакции, согласно приложению № 8. 

 2. Признать утратившими силу: 

- подпункты 1.8.1.1.; 1.8.3; 1.8.4; 1.11. пункта 1 постановления 

администрации района от 26.12.2017 № 1476 «О внесении изменений в 

приложение к постановлению администрации Вязниковского района от 

28.04.2014 № 481 «Об утверждении муниципальной программы Вязниковского 

района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Вязниковского района». 

 - подпункты 1.1.; 1.2.; 1.3.; 1.4.; 1.5. пункта 1 постановления администрации 

района от 29.12.2017 № 1533 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации Вязниковского района от 28.04.2014 № 481 «Об 

утверждении муниципальной программы Вязниковского района «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Вязниковского района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 

строительства.   

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.   

 

Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин



   

к постановлению администрации района 

от   27.04.2018  №  441 

Приложение № 1 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,                                                                                          

областного бюджетов, бюджета Вязниковского района 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

государственный 

заказчик-

координатор 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

Всего по 

муниципа-

льной 

программе 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

Вязниковского района 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения 

Вязниковского района» 

Всего 

 

369062,4 13723,1 28399,2 38427,3 19926,7 66935,1 92190,5 109460,5 

федеральный 

бюджет 

 

27567,4 4767,2 2739,3 4855,8 5186,7 2644,6 3686,9 3686,9 

областной 

бюджет 

207368,4 3181,1 10951,6 23527,9 9414,2 38494,4 52534,6 69264,6 

местный бюджет 57721,2 2122,5 3628,9 5194,6 2598,9 8995,90 17320,2 17860,2 

внебюджетные 

источники 

76405,4 3652,3 11079,4 4849 2726,9 16800,2 18648,8 18648,8 

 Подпрограмма  1 

«Обеспечение 

территорий  

Всего 11442,2 2118,1 1126,5 1583,6 558,8 1655,2 2400 2000 

областной 

бюджет 

7434,6 1802 795 1047,6 500 450 1440 1400 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

документацией для 

осуществления 

градостроительной 

деятельности» 

местный бюджет 4007,6 316,1 331,5 536 58,8 1205,2 960 600 

 Подпрограмма 2 

«Стимулирование 

развития жилищного 

строительства» 

Всего 81730,2 0 8274,4 4325,8 0 7200 22130 39800 

областной 

бюджет 

59093,3 0 6459,7 3763,6 0 6000 13050 29820 

местный бюджет 22636,9 0 1814,7 562,2 0 1200 9080 9980 

Подпрограмма 3 

«Социальное жилье» 

Всего 141784,4 806,4 268,5 19014,4 9155,1 33340 39600 39600 

областной 

бюджет 

119147,2 0 0 16162,2 7615 28050 33660 33660 

местный бюджет 22637,2 806,4 268,5 2852,2 1540,1 5290 5940 5940 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение жильем 

молодых семей 

Вязниковского района» 

Всего 50443 5671 7260,2 7170,5 5587,8 9051,5 7851 7851 

федеральный 

бюджет 

7695,5 739,6 962,5 1292,8 1623,7 1456,9 810 810 

областной 

бюджет 

7656,1 866,1 901,3 1590,6 990,5 1431,6 938 938 

местный бюджет 

 

7241,2 1000 1000 1181,2 1000 1060 1000 1000 

 собственные и 

заемные средства 

многодетных 

семей 

27850,2 3065,3 4396,4 3105,9 1973,6 5103 5103 5103 

Подпрограмма 5 

«Создание условий для 

обеспечения доступным 

и комфортным жильем 

Всего 

 

28044,6 5127,6 3127,6 4363 4625 2482,4 4159,5 4159,5 

федеральный 

бюджет 

19871,9 4027,6 1776,8 3563 3563 1187,7 2876,9 2876,9 

 



3 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

отдельных категорий 

граждан Вязниковского 

района, установленных 

законодательством» 

областной 

бюджет 

2685,9 513 300,8 396,9 308,7 396,9 384,8 384,8 

собственные и 

заемные средства 

граждан 

5486,8 587 1050 403,1 753,3 897,8 897,8 897,8 

«Подпрограмма 6 

«Обеспечение жильем 

многодетных семей 

Вязниковского района 

Владимирской области» 

Всего 

 

31228 0 8342 1970 0 5076 7920 7920 

областной 

бюджет 

9650,3 0 2494,8 567 0 1598,9 2494,8 2494,8 

 местный бюджет 1009,3 0 214,2 63 0 177,7 277,2 277,2 

Собственные и 

заемные средства 

молодых семей 

20568,4 0 5633 1340 0 3299,4 5148 5148 

 Всего 

 

24390 0 0 0 0 8130 8130 8130 

Подпрограмма 7 

«Ипотечное жилищное 

кредитование населения 

Вязниковского района» 

областной 

бюджет 

1701 0 0 0 0 567 567 567 

 местный бюджет 189 0 0 0 0 63 63 63 

 Собственные и 

заемные средства 

молодых семей 

22500 0 0 0 0 7500 7500 7500 

 

 



   

 Приложение № 2 

к постановлению администрации района 

от   27.04.2018  №  441 

 

 

Приложение 

к Подпрограмме 1 «Обеспечение 

территорий документацией для 

осуществления градостроительной 

деятельности» 

 

VII. Перечень программных мероприятий 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Объѐм 

финансиро-

вания (тыс. 

руб.) 

в том числе за счѐт 

средств 
Исполнители 

– ответствен-

ные за 

реализацию 

мероприятий 

Ожидаемые 

результаты 

(количествен-

ные или 

качественные 

показатели) 

област-

ного 

бюджета 

мест-

ного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель Формирование правовой основы для осуществления градостроительной 

деятельности на территории Вязниковского района. 

Задача Своевременное внесение изменений в документы территориального 

планирования. 

Разработка проекта планировки под 

малоэтажное строительство в городе 

Вязники (участок напротив деревни 

Болымотиха) 

2014 185,5 130 55,5 Заместитель 

главы 

администра-

ции района 

по вопросам 

жизнеобес-

печения и  

Урегулиро-

вание порядка 

градострои-

тельной 

деятельности 

на территории 

района,  

Внесение изменений в схему 

территориального планирования 

Вязниковского района (2 этап) 

2014 526 526 0 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования 

Октябрьское 

2014 350 350 0 строи-

тельства;  

управление 

строи- 

тельства и 

архитектуры; 

органы 

местного 

самоуправ-

ления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

определение 

реального 

потенциала 

развития 

территории 

района, 

городских и 

сельских 

поселений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования 

Паустовское 

 

2014 160 160 0 

Разработка проекта планировки 

квартала микрорайон «Соковка»                     

в  г. Вязники (по муниципальному 

образованию «Город Вязники») 

2014 896,6 636 260,6 

Итого 2014 2118,1 1802 316,1 

Разработка проекта планировки 

квартала микрорайон «Соковка»                  

в  г. Вязники 

2015 149,3 90 59,3 

Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования 

Октябрьское 

2015 190 150 40 

Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования 

Паустовское 

2015 158,2 105 53,2 

Корректировка правил 

землепользования и застройки 

поселения (межбюджетных 

трансфертов муниципальное 

образование «поселок Никологоры») 

2015 180 120 60 

Внесение изменений в схему 

территориального планирования 

Вязниковского района (2 этап) 

2015 429 330 99 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Разработка местных нормативов 

градостроительного проектирования 

«Планировка  и застройка территорий 

городских и сельских поселений 

Вязниковского района» 

2015 20 0 20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 2015 1126,5 795 331,5 

Научно-исследовательская работа по 

внесению изменений в Генеральный 

план населенных пунктов 

муниципального образования «Город 

Вязники» и Генеральный план города 

Вязники с разработкой на их основе 

единого документа Генерального 

плана муниципального образования 

«Город Вязники» с учетом 

кадастрового деления территории. 

2016 827,6 547,6 280 

Корректировка Правил 

землепользования и застройки 

муниципального образования «Город 

Вязники» в соответствии  с 

Генеральным планом и 

классификатором видов разрешенного 

использования земельных участков 

2016 654 500 154 

Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования 

Октябрьское в части прохождения 

высокоскоростной железнодорожной 

магистрали ВСМ-2 (северный вариант) 

 

2016 30,0 0 30,0 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования 

Паустовское в части прохождения 

высокоскоростной железнодорожной 

магистрали ВСМ-2 (северный вариант 

2016 30 0 30  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внесение изменений в Схему 

территориального планирования 

Вязниковского района в части 

прохождения высокоскоростной 

железнодорожной магистрали ВСМ-2 

(северный вариант) 

2016 42 0 42 

         Итого 2016 1583,6 1047,6 536 

Корректировка Правил 

землепользования и застройки 

поселения       поселок       Мстера       в 

соответствии с Генеральным планом 

муниципального образования поселок  

Мстера и классификатором видов 

разрешенного использования 

земельных участков 

2017 100 100 0 

Корректировка Генерального плана 

муниципального образования поселок 

Мстера с учетом кадастрового деления 

территории.  

 

2017 

 

200 

 

200 

 

0 

Корректировка Генерального плана 

муниципального образования поселок 

Никологоры  с учетом кадастрового 

деления территории.  

 

 

2017 

 

200 

 

200 

 

0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Разработка местных нормативов  

градостроительного проектирования 

для муниципального образования 

Октябрьское 

2017 6,7 0 6,7   

Разработка местных нормативов  

градостроительного проектирования 

для муниципального образования 

Паустовское 

2017 4,2 0 4,2 

Разработка местных нормативов  

градостроительного проектирования 

для муниципального образования 

Сарыевское 

2017 6,9 0 6,9 

Разработка местных нормативов  

градостроительного проектирования 

для муниципального образования 

Степанцевское 

2017 7,1 0 7,1 

Разработка местных нормативов  

градостроительного проектирования 

для муниципального образования 

поселок Никологоры 

2017 6,3 0 6,3 

Разработка местных нормативов  

градостроительного проектирования 

для муниципального образования 

поселок Мстера  

2017 4,4 0 4,4 

Разработка местных нормативов  

градостроительного проектирования 

для муниципального образования 

«Город Вязники»  

 

2017 11,9 0 11,9 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Разработка местных нормативов  

градостроительного проектирования 

для муниципального образования 

Вязниковский район  

2017 11,3 0 11,3   

Итого 

 

2017 558,8 500 58,8 

Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования 

Степанцевское 

 

2018 250 100 150 

Внесение изменений в правила 

землепользования и застройки 

муниципавльного образования 

Степанцевское 

 

2018 200 80 120 

Внесение изменений в правила 

землепользования и застройки 

муниципального образования 

Октябрьское 

 

2018 200 90 110 

Внесение изменений в правила 

землепользования и застройки 

муниципального образования 

Паустовское 

 

2018 200 80 120 

Внесение изменений в Генеральный 

план муниципального образования 

Сарыевское  

2018 224 100 124 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Итого 2018 1074 450 624   

Разработка квартала индивидуальной 

застройки в поселке Мстера 

2019 700 420 280 

Разработка проекта планировки 

квартала индивидуальной застройки  

в поселке Первомайский   

2019 700 420 280 

Проект планировки под расширение 

квартала в г. Вязники (напротив  

деревни Болымотиха) 

2019 1000 600 400 

Итого 2019 2400 1440 960 

Корректировка  проекта планировки 

квартала на ул. Металлистов   в 

 г. Вязники 

2020 

 

1000 

 

700 

 

300 

 

Проект планировки квартала 

индивидуальной жилой застройки по 

ул. Привокзальная в микрорайоне 

Нововязники г. Вязники 

2020 1000 700 300 

Итого 2020 2000 1400 600 

Всего 2014 -2020 11261 7434,6 3426,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 Приложение № 3 

к постановлению администрации района 

от   27.04.2018  №  441 

 

 

Приложение 

к Подпрограмме 2 «Стимулирование 

развития жилищного строительства» 

 

VII. Перечень программных мероприятий 

 

Наименование мероприятия Срок 

исполне-

ния 

Объѐм финансирования                              

(тыс. руб.) 

Исполнители, 

ответственные 

за реализацию 

Ожидаемые 

результаты 

(количествен-

ные или 

качественные 

показатели) 

всего област-

ного 

бюджета 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: Обеспечение устойчивого роста жилищного строительства для обеспечения потребности населения в доступном 

жилье 

Задачи: Инфраструктурное обустройство земельных участков, предназначенных для предоставления семьям, имеющим 

троих и более детей в возрасте до 18 лет. Стимулирование роста строительства жилья экономического класса, в том 

числе малоэтажного строительства 

ИТОГО 2014 0 0 0 Заместитель 

главы 

администрации 

района по 

вопросам 

жизнеобес-

печения и 

строительства; 

Увеличение 

годового объема 

ввода жилья к 

2020 году до                

13 тыс.кв.м.  

Обеспечение 

строительства к 

участкам для  

Проектные работы и строительство 

газопроводов высокого  и низкого 

давления с установкой шкафного 

газораспределительного пункта 

(ШРП) для квартала застройки в         

г. Вязники (напротив деревни 

Болымотиха) 

2015 725,0 0 725,0 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Проектные работы и строительство 

сетей водоснабжения и канализации 

для квартала застройки в г. Вязники 

(напротив деревни Болымотиха) 

2015 7549,4 6459,7 1089,7 

органы местного 

самоуправления; 

управление 

строительства и 

архитектуры; 

МКУ 

«Земельная 

палата 

Вязниковского 

района» 

 

 

многодетных 

семей объектов 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры. 

Формирование 

земельных 

участков под               

7 тыс.кв.м 

малоэтажного 

жилья. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО 2015 8274,4 6459,7 1814,7 

Строительство газопроводов 

высокого давления с установкой 

шкафного газораспределительного 

пункта (ШРП) для квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2016 2617,5 2276,9 340,6 

Строительство распределительных 

газопроводов и газопроводов-вводов 

низкого давления для квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2016 1708,3 1486,7 221,6 

ИТОГО 2016 4325,8 3763,6 562,2 

Технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств для 

электроснабжения квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2017 0 0 0 

ИТОГО 2017 0 0 0 

Технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств для 

электроснабжения квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

 

2018 600 0 600 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Строительство сетей 

электроснабжения для квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2018 3300 3000 300 

  

Строительство сетей канализации для 

квартала застройки в г. Вязники 

(напротив деревни Болымотиха) 

2018 3300 3000 300 

ИТОГО 2018 7200 6000 1200 

Технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств для 

электроснабжения квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2019 6130 0 6130 

Строительство сетей 

электроснабжения для квартала 

застройки в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2019 3500 3150 350 

Строительство сетей канализации для 

квартала застройки в г. Вязники 

(напротив деревни Болымотиха) 

2019 11000 9900 1100 

Проектные работы на строительство 

сетей водоснабжения, канализации, 

газоснабжения и электроснабжения 

для квартала застройки в г. Вязники, 

микрорайон «Соковка» 

2019 1500 0 1500 

ИТОГО 2019 22130 13050 9080 

Строительство сетей электроснаб-

жения для квартала застройки в г. 

Вязники, микрорайон «Соковка» 

2020 3800 3420 380 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Строительство сетей водоснабжения, 

канализации, газоснабжения  для 

квартала застройки в г. Вязники, 

микрорайон «Соковка» 

2020 13000 11700 1300 

  

Проектные работы на строительство 

сетей канализации с канализационной 

насосной станцией (КНС) в                 

г. Вязники по улицам: Медовая, 

Дружбы, Космонавтов, Юбилейная, 

Риммы Гавриловой, Сабашникова, 

Рябиновая, Вокзальная 

2020 1000 0 1000 

Строительство сетей канализации с 

КНС в г. Вязники по улицам:  

Медовая, Дружбы, Космонавтов, 

Юбилейная, Риммы Гавриловой, 

Сабашникова, Рябиновая, Вокзальная 

2020 21000 14700 6300 

Проектные работы на строительство 

сетей электроснабжения, 

водоснабжения, канализации, 

газопроводов низкого давления             

под       расширение квартала 

застройки  в г. Вязники (напротив 

деревни Болымотиха) 

2020 1000 - 1000 

 ИТОГО  2020 39800 29820 9980 

ВСЕГО 
2014-

2020 
81730,2 59093,3 22636,9 



   

 Приложение № 4 

к постановлению администрации района 

от   27.04.2018  №  441 

 

Приложение № 1 

к Подпрограмме 4 «Обеспечение жильем 

молодых семей Вязниковского района»                

                                                 (тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Меры государственной поддержки обеспечения жильем молодых семей <*> 

6.1. Предоставление 

молодым семьям 

социальных 

выплат на 

приобретение 

жилья и 

дополнительных 

социальных 

выплат при 

рождении 

(усыновлении) 

одного ребѐнка 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

50443 

 

 

5671 

7260,3 

7170,5 

5587,8 

9051,5 

7851 

7851 

7695,5 

 

 

739,6 

962,5 

1292,8 

1623,7 

1456,9 

810 

810 

7656,1 

 

 

866,1 

901,3 

1590,6 

990,5 

1431,6 

938 

938 

7241,2 

 

 

1000 

1000 

1181,2 

1000 

1060 

1000 

1000 

27850,2 

 

 

3065,3 

4396,4 

3105,9 

1973,6 

5103 

5103 

5103 

Финансовое 

управление 

администрации 

района, 

муниципальное 

казенное  

учреждение 

«Управление 

районного 

хозяйства 

Вязниковского 

района 

Владимирской  

области», 

финансово-

кредитные 

учреждения 

 

Обеспечение 

жильем не менее 

чем 38 молодых 

семей, в том числе: 

в 2014 году - 5, в 

2015 году - 6, в 2016 

году - 7, в 2017 году 

- 5, в 2018 году - 7, в 

2019 году - 4, в 2020 

году - 4, и  

предоставление 

дополнительных 

социальных выплат   

не менее чем 5 

молодым семьям, в 

том числе: в  2014 

году – 1, в 2015 году 

– 1,  в 2017 году - 1, 

в  2019 году - 1,  



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         в 2020 году – 1 

6.1.1. Предоставление 

молодым семьям 

социальных 

выплат на 

приобретение 

жилья 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2016   

2017 

2018 

2019 

2020 

50136,1 

 

 

5608,9 

7203,5 

7170,5 

5523,7 

9051,5 

7789 

7789 

7695,5 

 

 

739,6 

962,5 

1292,8 

1623,7 

1456,9 

810 

810 

7656,1 

 

 

866,1 

901,3 

1590,6 

990,5 

1431,6 

938 

938 

6934,3 

 

 

937,9   

943,3 

1181,2 

935,9 

1060 

938 

938 

27850,2 

 

 

3065,3 

4396,4 

3105,9 

1973,6 

5103 

5103 

5103 

 Обеспечение 

жильем  

не менее чем 38 

молодых семей, в 

том числе:  

в 2014 году - 5, 

в 2015 году - 6,  

в 2016 году - 7,  

в 2017 году - 5, 

в 2018 году - 7, 

в 2019 году - 4, 

в 2020 году - 4 

6.1.2. Предоставление 

молодым семьям 

дополнительных 

социальных 

выплат при 

рождении 

(усыновлении) 

одного ребѐнка 

2014-

2020, 

в т.ч. 

2014 

2015 

2017  

2019 

2020  

 

306,9 

 

 

62,1 

56,7 

64,1 

62 

62 

 

- 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

306,9 

 

 

62,1 

56,7 

64,1 

62 

62 

 

- 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 Предоставление 

дополнительных 

социальных выплат   

не менее чем 5 

молодым семьям, в 

том числе: в  2014 

году – 1, в 2015 году 

– 1, в 2017 году - 1,   

в 2019 году - 1, в 

2020 -1 

 

 

 

 

 



   

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

района 

от   27.04.2018  №  441 

 

Приложение № 1 

к Правилам  предоставления молодым 

семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использования 

 

Главе  местной администрации Вязниковского района   

______________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

от____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт _______________________________________ 
(серия и номер паспорта, 

______________________________________________ 

______________________________________________ 
кем и когда выдан паспорт) 

проживающего (ей) по адресу:  ___________________ 

______________________________________________ 
(адрес регистрации) 

Место работы __________________________________ 

Специальность (должность) ______________________ 

телефон: ______________________________________ 

электронный адрес:  ____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу включить в состав участников основного мероприятия 

«Обеспечение жильем  молодых  семей»  государственной   программы  

Российской  Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», молодую семью в 

составе: 

супруг ________________________________________________________________, 
(ф.и.о., дата рождения) 

паспорт: серия ___________ № ______________, выданный ___________________ 

_______________________________________________  __  _____________ 20__ г., 

проживает по адресу: ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________; 

супруга _______________________________________________________________, 
(ф.и.о., дата рождения) 

паспорт: серия _______________ № ______________, выданный _______________ 

_______________________________________________  __  _____________ 20__ г., 

проживает по адресу: _____________________________________________ 



2 

 

______________________________________________________________________; 

дети: ____________________________________________________________ 
(ф.и.о., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

----------------------------------------------------------------- 
                        (ненужное вычеркнуть) 

паспорт: серия _________ № ____________, выданный __________________ 

______________________________________________  __   _____________ 20__ г., 

проживает по адресу: ______________________________________________ 

______________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________ 
(ф.и.о., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

----------------------------------------------------------------- 
(ненужное вычеркнуть) 

паспорт: серия __________ № ___________, выданный __________________ 

_______________________________________________  __  _____________ 20__ г., 

проживает по адресу: ______________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

С  условиями  участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем 

молодых семей»  государственной   программы   Российской   Федерации   

«Обеспечение доступным и комфортным  жильем и коммунальными  услугами 

граждан Российской Федерации», ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь 

(обязуемся) их выполнять: 

1) _____________________________________ ______________ ___________ 
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)           (подпись)                  (дата) 

2) _____________________________________ ______________ ___________ 
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)           (подпись)                  (дата) 

3) _____________________________________ ______________ ___________ 
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)           (подпись)                  (дата) 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) _______________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) _______________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) _______________________________________________________________; 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) _______________________________________________________________. 
(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 

  Заявление  и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты  

__ _______________ 20__ г. 

_____________________________ _______________ ____________________ 
(должность лица, принявшего заявление) (подпись, дата) (расшифровка подписи). 



   

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

района 

от   27.04.2018  №  441 

 

Приложение № 2 

к Правилам  предоставления молодым 

семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использования 

 

Главе  местной администрации Вязниковского района   

______________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

от____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт _______________________________________ 
(серия и номер паспорта, 

______________________________________________ 

______________________________________________ 
кем и когда выдан паспорт) 

проживающего (ей) по адресу:  ___________________ 

______________________________________________ 
(адрес регистрации) 

Место работы __________________________________ 

Специальность (должность) ______________________ 

телефон: ______________________________________ 

электронный адрес:  ____________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, ______________________________________________________________, 
(фамилия, имя и отчество) 

даю согласие на обработку персональных данных администрацией 

муниципального образования Вязниковский район Владимирской области 

(юридический адрес: Владимирская область, город Вязники, улица 

Комсомольская, дом 1) муниципальным казенным учреждением «Управление 

районного хозяйства Вязниковского района Владимирской области», 

(юридический адрес: Владимирская область, город Вязники, улица 

Комсомольская, дом 1), департаментом строительства и архитектуры 

администрации Владимирской области (юридический адрес: 600005, г. Владимир, 

ул. Токарева, д. 1), органами исполнительной власти Владимирской области, 

федеральными органами исполнительной власти далее именуемым «Операторы» 

всех действий с моими персональными данными, указанными в моем заявлении о 

включении в состав участников основного мероприятия «Обеспечение жильем  

молодых  семей»  государственной   программы  Российской  Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 



2 

 

граждан Российской Федерации» (далее – основного мероприятия), и документах, 

приложенных к такому заявлению, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, обработку  моих 

персональных данных с помощью автоматизированных систем, посредством 

включения  их в электронные базы данных, а также неавтоматизированным 

способом в целях получения социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения или строительства жилого дома в рамках основного мероприятия, а 

также совершения сделок по приобретению жилого помещения или строительства 

жилого дома и исполнения обязательств, связанных с приобретением жилого 

помещения или строительства жилого дома в рамках реализации основного 

мероприятия. Выражаю свое  согласие на то, что в указанных выше целях 

Операторы в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

имеют право поручать совершение отдельных действий с моими персональными 

данными иным участникам основного мероприятия, перечень которых 

публикуется на официальных сайтах Операторов, при условии, что обязательства 

таких третьих лиц - обеспечить безопасность моих персональных данных при их 

обработке и предотвращение разглашения моих персональных данных. При этом 

такие третьи лица имеют право осуществлять те же действия (операции) с моими 

персональными данными, которые вправе осуществлять Операторы. 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Я могу отозвать вышеуказанное согласие, предоставив Операторам 

заявление в простой письменной форме. 

_____________ ________________________         ___  ____________ 20__ г. 
      (подпись)                  (фамилия и инициалы)                                           (дата). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение № 7 

к постановлению администрации района 

от   27.04.2018  №  441 

 

Приложение № 3 

к Правилам  предоставления молодым 

семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использования 

 

Главе  местной администрации Вязниковского района   

______________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

от____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт _______________________________________ 
(серия и номер паспорта, 

______________________________________________ 

______________________________________________ 
кем и когда выдан паспорт) 

проживающего (ей) по адресу:  ___________________ 

______________________________________________ 
(адрес регистрации) 

Место работы __________________________________ 

Специальность (должность) ______________________ 

телефон: ______________________________________ 

электронный адрес:  ____________________________ 

 
 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, ______________________________________________________________, 
(фамилия, имя и отчество) 

законный представитель несовершеннолетних детей: 

1._____________________________________________________________________ 
(сына, дочери, фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

______________________________________________________________________ 
(свидетельство о рождение – серия, номер, кем и когда выдано, адрес регистрации) 

2._____________________________________________________________________ 
(сына, дочери, фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

______________________________________________________________________. 
(свидетельство о рождение – серия, номер, кем и когда выдано, адрес регистрации) 

 

даю согласие на обработку персональных данных моих несовершеннолетних 

детей на осуществление администрацией муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области (юридический адрес: Владимирская 

область, город Вязники, улица Комсомольская, дом 1) муниципальным казенным 



2 

 

учреждением «Управление районного хозяйства Вязниковского района 

Владимирской области», (юридический адрес: Владимирская область, город 

Вязники, улица Комсомольская, дом 1), департаментом строительства и 

архитектуры администрации Владимирской области (юридический адрес: 600005, 

г. Владимир, ул. Токарева, д. 1), органами исполнительной власти Владимирской 

области, федеральными органами исполнительной власти, далее именуемым 

«Операторы» всех действий с персональными данными моих 

несовершеннолетних детей, указанными в заявлении о включении в состав 

участников основного мероприятия «Обеспечение жильем  молодых  семей»  

государственной   программы  Российской  Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации» (далее - основного мероприятия), и документах, приложенных к 

такому заявлению, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение, обработку персональных данных моих 

несовершеннолетних детей с помощью автоматизированных систем, посредством 

включения их в электронные базы данных, а также неавтоматизированным 

способом в целях получения социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения или строительства жилого дома в рамках основного мероприятия, а 

также совершения сделок по приобретению жилого помещения или строительства 

жилого дома и исполнения обязательств, связанных с приобретением жилого 

помещения или строительства жилого дома в рамках реализации основного 

мероприятия. Выражаю свое  согласие на то, что в указанных выше целях 

Операторы в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

имеют право поручать совершение отдельных действий с персональными 

данными моих несовершеннолетних детей иным участникам основного 

мероприятия, перечень которых публикуется на официальных сайтах Операторов, 

при условии, что обязательства таких третьих лиц - обеспечить безопасность моих 

персональных данных при их обработке и предотвращение разглашения моих 

персональных данных. При этом такие третьи лица имеют право осуществлять те 

же действия (операции) с персональными данными моих несовершеннолетних 

детей, которые вправе осуществлять Операторы. 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Я могу отозвать вышеуказанное согласие, предоставив Операторам заявление в 

простой письменной форме. 

_____________ ________________________         ___  ____________ 20__ г.      
(подпись)                 (фамилия и инициалы)                                              (дата). 

 

 



   

Приложение № 8 

к постановлению администрации 

района 

от   27.04.2018  №  441 

 

Приложение № 10 

к муниципальной программе 

 

ПОДПРОГРАММА 7 «ИПОТЕЧНОЕ ЖИЛИЩНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА» 

 

I. Паспорт Подпрограммы 7 «Ипотечное жилищное кредитование 

населения Вязниковского района» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма 7 «Ипотечное жилищное кредитование 

населения Вязниковского района»  (далее – 

Подпрограмма) 

Основания для 

разработки 

Подпрограммы 

Постановление Губернатора Владимирской области  от 

17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной 

программы Владимирской области «Обеспечение 

доступным и  комфортным  жильем  населения 

Владимирской области» 

Заказчик 

Подпрограммы 

Администрация муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области 

Руководитель 

Подпрограммы 

«Владимирский городской ипотечный фонд» (далее – 

«ВГИФ») 

Муниципальное казенное  учреждение «Управление 

районного хозяйства Вязниковского района 

Владимирской области» 

Цель  

Подпрограммы  

Обеспечение устойчивого развития системы ипотечного 

жилищного кредитования населения Вязниковского 

района. 

Задачи 

Подпрограммы 

Повышение доступности долгосрочных ипотечных 

кредитов для населения Вязниковского района. 

Привлечение в систему ипотечного жилищного 

кредитования долгосрочных источников финансирования 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Подпрограммы 

Количество выданных ипотечных кредитов (займов) по 

Вязниковскому району 

 

 

Этапы и сроки 

реализации  

Подпрограммы  

Срок реализации: 2018 - 2020 годы. 

 

Объемы и Объем финансирования Подпрограммы 24390 тыс. руб., 



2 

 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

из них: 

- средства областного бюджета –1701 тыс. руб., в том 

числе: 

в 2018 году - 567 тыс. руб.; 

в 2019 году - 567тыс. руб.; 

в 2020 году - 567 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета – 189 тыс. руб., в том числе: 

в 2018 году - 63,0 тыс. руб.; 

в 2019 году - 63,0 тыс. руб.; 

в 2020 году - 63,0 0 тыс. руб.; 

- внебюджетные средства - 22500 тыс. руб., в том числе: 

в 2018 году - 7500 тыс. руб.; 

в 2019 году - 7500 тыс. руб.; 

в 2020 году - 7500 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

- улучшение жилищных условий семей, имеющих 

возможность приобрести жилье с помощью собственных 

и заемных средств;                            

                                       

Показатели 

социально-

экономической, 

бюджетной и 

экологической 

эффективности 

Муниципальной 

программы 

- повышение уровня жизни и условий проживания 

населения района; 

- повышение доступности жилья, выражаемое в росте 

доли семей, имеющих возможность приобрести жилье с 

помощью собственных и заемных средств. 

Контроль за 

исполнением    

Подпрограммы             

Заместитель главы администрации района по вопросам 

жизнеобеспечения и строительства.   

 

 

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 

решения ее подпрограммными методами 

Несмотря на создание основ функционирования рынка жилья, 

приобретение, строительство и наем жилья с использованием рыночных 

механизмов на практике пока доступны лишь ограниченному кругу семей - 

семьям с высокими доходами. 

В целях повышения доступности жилья для населения необходимо 

обеспечить условия для дальнейшего развития системы ипотечного жилищного 

кредитования и других механизмов расширения платежеспособного спроса, а 

также оказать бюджетную поддержку в приобретении жилья, в том числе с 

помощью ипотечных кредитов и займов, отдельным категориям граждан. 



3 

 

Значительная часть населения, прежде всего со средними доходами, 

остается практически не вовлеченной в процесс улучшения жилищных условий с 

использованием схем ипотечного кредитования.   

Увеличение объемов жилищного строительства и повышение доступности 

жилья для граждан требуют программно-целевых действий, поскольку они не 

могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют 

аккумулирования бюджетных и внебюджетных средств, объединения усилий 

органов государственной, муниципальной власти, предприятий и организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории района. 

Таким образом, комплексное решение поставленных задач в рамках 

Подпрограммы позволит внедрить механизмы бюджетной поддержки граждан, 

проживающих на территории района, которые позволят улучшить ситуацию по 

доступности ипотечных жилищных кредитов в районе. 

 

III. Основные цели и задачи Подпрограммы с указанием сроков и этапов ее 

реализации, а также целевых индикаторов и показателей 

Целью реализации Подпрограммы является обеспечение устойчивого 

развития системы ипотечного жилищного кредитования населения Вязниковского 

района. 

Для ее реализации в рамках данной Подпрограммы необходимо решить 

следующие основные задачи: 

- развитие системы ипотечного жилищного кредитования, и внедрение в 

практику новых, преимущественно социально направленных, ипотечных 

продуктов на территории Вязниковского района; 

- разработка новых механизмов привлечения финансовых ресурсов на 

рынок ипотечного жилищного кредитования района; 

- стимулирование развития специальных программ ипотечного жилищного 

кредитования, ориентированных на отдельные категории заемщиков в 

муниципальных образованиях Вязниковского района. 

 К 2020 году доля семей, имеющих возможность приобрести жилье с 

помощью собственных и заемных средств по району, составит 4 %. 

Подпрограмма рассчитана на 2018 - 2020 годы. 

Количественные показатели 

эффективности Подпрограммы 

Таблица 1 

Показатели Всего 

2018 - 

2020 

гг. 

В том числе по годам: 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Количество выдаваемых льготных 

кредитов (займов) (единиц)       

30 10 10 10 



4 

 

IV. Механизм реализации и управления Подпрограммой 

Разработка и реализация Подпрограммы в Вязниковском районе 

осуществляется в соответствии с подпрограммой «Развитие ипотечного 

жилищного кредитования» государственной программы Владимирской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем Владимирской области», 

утвержденной постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 

№ 1390. 

Мероприятиями Подпрограммы предусматривается рост выдачи ипотечных 

жилищных кредитов и повышение их доступности для граждан, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий. 

Администрация Вязниковского района реализует следующие мероприятия: 

- разработка и внедрение на территории района Подпрограммы по 

ипотечному жилищному кредитованию; 

- формирование заявок на выделение из областного бюджета средств на 

софинансирование мероприятий по ипотечному жилищному кредитованию; 

- обеспечение софинансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета района; 

- предоставление отчетности по Подпрограмме в соответствии с 

заключенным соглашением. 

«ВГИФ» осуществляет следующие мероприятия: 

- предоставление жителям Вязниковского района ипотечных кредитов 

(займов), в том числе в рамках специальных ипотечных программ, направленных 

на снижение процентных ставок по ипотечным жилищным кредитам (займам); 

- организация и проведение информационной и разъяснительной работы 

среди населения Вязниковского района и профессиональных участников рынка 

ипотечного кредитования с привлечением средств массовой информации о целях, 

задачах и условиях Программы; 

- размещение и поддержание в актуальном состоянии информации о 

действующих ипотечных программах на интернет-сайте http://www.ipoteka-

vladimir.ru; 

- рефинансирование  выданных ипотечных кредитов (займов) в 

Акционерное общество «ДОМ. РФ» (далее - АО «ДОМ. РФ») или другим 

операторам вторичного рынка ипотечных кредитов. Рефинансирование 

осуществляется в форме поставки закладных на основании действующих 

договоров купли-продажи закладных, заключенных между поставщиком и 

покупателями; 

- подготовка заявок на финансирование из бюджета Вязниковского района и 

бюджета Владимирской области на очередной финансовый год и плановый 

период. 



5 

 

Подпрограмма реализуется через функционирование двухуровневого 

механизма первичного и вторичного рынков ипотечного жилищного 

кредитования. 

На первичном и вторичном рынке ипотечного жилищного кредитования 

«ВГИФ» осуществляет комплекс мероприятий, направленных на отбор 

потенциальных заемщиков, чьи платежеспособность, кредитоспособность и 

добропорядочность отвечают установленным стандартам выдачи ипотечных 

кредитов (займов), и предоставление им долгосрочных ипотечных кредитов 

(займов), имеющих целевой характер и обеспечение в виде залога приобретаемого 

(имеющегося) жилья. Оценка платежеспособности и добропорядочности 

потенциальных заемщиков осуществляется на основании действующих в «ВГИФ» 

процедур и методов. Ипотечные кредиты предоставляются за счет средств 

привлеченных банков (первоначальных кредиторов), непосредственно за счет 

средств «ВГИФ». Обязательным условием ипотечного кредитования является 

государственная регистрация в уполномоченном законом органе исполнительной 

власти залоговых отношений в виде ипотеки в силу закона или договора. Данное 

условие может быть оформлено через заключение договора об ипотеке и (или) 

выпуск закладной (именная ценная бумага, составляемая залогодателем, а если он 

является третьим лицом, также и должником по обеспеченному ипотекой 

обязательству, и удостоверяющая права ее законного владельца на получение 

исполнения по денежному обязательству, обеспеченному ипотекой жилого 

помещения, без представления других доказательств существования этого 

обязательства, и право залога на жилое помещение, обремененное ипотекой. 

Обязанными по закладной лицами являются должник по обеспеченному ипотекой 

обязательству и залогодатель). В качестве дополнительной меры обеспечения 

залоговых обязательств могут использоваться личное и (или) имущественное 

страхование. Личное страхование включает страхование жизни и потери 

трудоспособности заемщика. Объектом имущественного страхования является 

жилое помещение, предоставленное для передачи в залог в качестве обеспечения 

возврата ипотечного кредита (займа). Первым выгодоприобретателем по 

договорам страхования является первоначальный залогодержатель (кредитор или 

заимодавец).  

Часть функций «ВГИФ» по реализации программных мероприятий может 

быть передана третьим лицам - профессиональным участниками рынка 

ипотечного жилищного кредитования. Для выполнения отдельных видов работ и 

оказания услуг от имени «ВГИФ» и в соответствии с решением правления 

«ВГИФ» могут привлекаться управляющие компании. 

«ВГИФ» может совместно с АО «ДОМ. РФ» реализовывать специальные 

ипотечные программы, направленные на снижение процентных ставок по 

ипотечным жилищным кредитам (займам). 

Величина пониженной процентной ставки по ипотечному кредиту (займу) 

определяется путем уменьшения до 3 процентных пунктов действующей на 

момент подписания договора ипотечного кредита (займа) ставки выкупа АО 



6 

 

«ДОМ. РФ» закладных, поставляемых «ВГИФ» в соответствии с договором 

купли-продажи между АО «ДОМ. РФ» и «ВГИФ». 

Ипотечный кредит (заем) с пониженной процентной ставкой могут 

получить граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на 

территории Владимирской области, изъявившие желание приобрести (построить) 

жилье на территории Вязниковского района, получившие положительное 

заключение «ВГИФ» о платежеспособности и входящие в одну или несколько 

следующих категорий: 

а) граждане, состоящие в браке, при этом возраст каждого из супругов либо 

одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет (молодые семьи) на день 

выдачи ипотечного кредита (займа) с пониженной процентной ставкой; 

б) граждане, имеющие одного или двух несовершеннолетних детей на день 

выдачи ипотечного кредита (займа) с пониженной процентной ставкой; 

в) граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей на день 

выдачи ипотечного кредита (займа) с пониженной процентной ставкой; 

г) граждане, имеющие право на приобретение жилья экономического 

класса, в соответствии с постановлением администрации Владимирской области 

от 14.08.2014 № 852 «О реализации гражданами права на приобретение жилья 

экономического класса на территории Владимирской области».  

д) граждане, на иждивении которых находятся лица в возрасте до 24 лет, 

являющиеся учащимися, студентами (курсантами), аспирантами, адъюнктами, 

ординаторами, ассистентами-стажерами, интернами и обучающиеся по очной 

форме обучения на день выдачи ипотечного кредита (займа) с пониженной 

процентной ставкой; 

е) граждане Российской Федерации, которые в установленном 

законодательством Российской Федерации, законодательством Владимирской 

области и (или) правовым актом Вязниковского района, являются участниками 

государственных или муниципальных программ по улучшению жилищных 

условий, иных мероприятий по улучшению жилищных условий и которые 

воспользовались правом на получение социальных выплат (субсидий) и иных 

льгот на приобретение (строительство) жилых помещений за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Владимирской области и (или) бюджета 

Вязниковского района на день выдачи ипотечного кредита (займа) с пониженной 

процентной ставкой.  

Ипотечный кредит (заем) с пониженной процентной ставкой 

предоставляется «ВГИФ» указанным категориям граждан в целях приобретения 

квартиры путем заключения договора купли-продажи квартиры на вторичном 

рынке недвижимости или приобретения квартиры в многоквартирном доме путем 

заключения договора участия в долевом строительстве (договора уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве) в соответствии с 

Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом 



7 

 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации». 

В рамках Подпрограммы величина уменьшения процентной ставки (скидки) 

определяется исходя из размера ипотечного кредита (займа) и категории граждан 

из расчета: 

а) для категории  «граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних 

детей на день выдачи ипотечного кредита (займа) с пониженной процентной 

ставкой»: 

- при кредите (займе) до 1200000 руб. включительно - скидка 3,0%; 

- при кредите (займе) от 1200001 руб. до 1500000 руб. включительно - 

скидка - 2,5%; 

- при кредите (займе) от 1500001 руб. до 1800000 руб. включительно - 

скидка - 2,0%; 

- при кредите (займе) от 1800001 руб. до 2400000 руб. включительно - 

скидка - 1,5%; 

- при кредите (займе) от 2400000 руб. до 3600000 руб. включительно - 

скидка - 1,0%; 

- при кредите (займе) свыше 3600000 руб. - скидка 0,5%;  

б) для остальных категорий граждан: 

- при кредите (займе) до 800000 руб. включительно - скидка 3,0%; 

- при кредите (займе) от 800001 руб. до 1000000 руб. включительно - скидка 

- 2,5%; 

- при кредите (займе) от 1000001 руб. до 1200000 руб. включительно - 

скидка - 2,0%; 

- при кредите (займе) от 1200001 руб. до 1600000 руб. включительно - 

скидка - 1,5%; 

- при кредите (займе) от 1600001 руб. до 2400000 руб. включительно - 

скидка - 1,0%; 

- при кредите (займе) свыше 2400000 руб. - скидка 0,5%. 

 

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных,                       

экономических результатов от реализации Подпрограммы 

  

Для оценки результативности и эффективности Подпрограммы 

предусматриваются 2 группы показателей (индикаторов): 

1. Показатели, характеризующие степень доступности долгосрочных 

ипотечных кредитов (займов) для населения Вязниковского района: 

- объем выданных ипотечных кредитов (займов) по Вязниковскому району; 



8 

 

- количество выданных ипотечных кредитов (займов) по Вязниковскому 

району. 

2. Показатели, характеризующие финансовую результативность 

Подпрограммы и эффективность финансирования ее мероприятий за счет 

бюджетных средств Вязниковского района: 

- объем привлеченных денежных средств из внебюджетных источников; 

- объем средств первоначальных кредиторов, АО «ДОМ. РФ», других 

операторов вторичного рынка ипотечных кредитов; 

- размер привлеченных средств из внебюджетных источников на 1 рубль 

средств бюджета Вязниковского района. 

Конечными результатами реализации Подпрограммы являются: 

а) обеспечение объема выданных ипотечных кредитов (займов) по 

Вязниковскому району на сумму не менее 22500 тыс. руб.; 

б) обеспечение количества выданных ипотечных кредитов (займов) по 

Вязниковскому району в размере не менее 30 шт. 

3. Перечень показателей результативности подпрограммы представлен в 

таблице 1. 

Таблица 1 

Перечень показателей результативности подпрограммы 

(тыс. рублей) 

Наименование показателя  Всего за 

2018 -   

 2020 гг 

Значения показателей по 

годам реализации 

подпрограммы 

2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 

Средства из внебюджетных источников, 

в т.ч. 

24390 8130 8130 8130 

Средства населения Вязниковского 

района 

4878 1626 1626 1626 

Средства первоначальных кредиторов, 

АО «ДОМ. РФ», других операторов 

вторичного рынка ипотечных кредитов 

19512 6504 6504 6504 

Привлечение средств из внебюджетных 

источников на 1 руб. средств бюджета 

Вязниковского района 

129,04 129,04 129,04 129,04 

 

VI. Ресурсное обоснование подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы на весь период ее реализации 

составляет  24390,0 тыс. рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета – 1701,0 тыс.  рублей; 



9 

 

- средства бюджета района – 189,0 тыс. рублей; 

- средства из внебюджетных источников – 22500,0 тыс. рублей. 

2. Объемы финансирования подпрограммы представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

(тыс. рублей) 

Источники финансирования Всего за  

2018 - 2020 гг. 

В том числе по годам: 

2018 2019 2020 

областной бюджет <*> 1701 567 567 567 

местный бюджет        189 63 63 63 

Средства из внебюджетных 

источников 

22500 7500 7500 7500 

ИТОГО:                 24390 8130 8130 8130 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному 

уточнению.  

VII. Перечень программных мероприятий 

 

Перечень программных мероприятий приведен в Приложении к настоящей 

подпрограмме. 

consultantplus://offline/ref=8B1AFF2BF927238C6237B6966EEDDADB8A93F6B18BD38F9106784194D06963D42AC67955E29DC7A1k0F


10 

 

 

Приложение  

к Подпрограмме 7 «Ипотечное 

жилищное кредитование населения 

Вязниковского района» 

 

VII. Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок 

ис-

пол-

не- 

ния 

Объем 

финанси-

рования 

(тыс.  

рублей) 

В том числе за счет средств Исполнители -   

ответственные за 

реализацию    

задания,     

мероприятия 

Ожидаемые результаты 

(количествен-ые или 

качественные     

показатели) 

област-

ногобюд-

жета 

мест-

ного 

бюдже-

та 

вне-

бюд-

жетных 

исто-

чников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель:  Обеспечение устойчивого развития системы ипотечного жилищного кредитования населения Вязниковского 

района. 

2. Задачи: Повышение доступности долгосрочных ипотечных кредитов для населения Вязниковского района. 

Привлечение в систему ипотечного жилищного кредитования долгосрочных источников финансирования 

3. Организационное обеспечение реализации Подпрограммы 

3.1. Организация и 

проведение 

информационной и 

разъяснительной 

работы среди  

2018 

- 

2020 

годы 

    «Владимирский 

городской 

ипотечный 

фонд»,  

 

Информирование 

населения 

Вязниковского района 

об условиях 

ипотечного жилищ- 

 

 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 населения 

Вязниковского 

района и 

профессиональных 

участников рынка 

ипотечного 

кредитования с 

привлечением 

средств массовой 

информации о 

целях, задачах и 

условиях 

Программы 

      ного кредитования (не 

менее 5 публикаций в 

СМИ) 

3.2. Размещение и 

поддержание в 

актуальном состо- 

янии информации о 

действующих 

ипотечных 

программах на 

интернет-сайте 

http://www.ipoteka-

vladimir.ru/ 

2018 

- 

2020 

годы 

    «Владимирский 

городской 

ипотечный 

фонд»   

 

Размещение 

актуальной 

информации на сайте 

4. Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы 

4.1. Подготовка заявок 

на финансирование 

из бюджета  

2018 

- 

2020  

    «Владимирский 

городской 

ипотечный  

Своевременное 

перечисление 

субсидий 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Вязниковского 

района и бюджета 

Владимирской 

области на очеред-

ной финансовый 

год и плановый 

период 

годы     фонд»    

5. Меры государственной поддержки необходимые для реализации Подпрограммы <*> 

5.1. Предоставление 

«ВГИФ» жителям 

Вязниковского 

района ипотечных 

кредитов (займов), 

в том числе в 

рамках 

специальных 

ипотечных 

программ, 

направленных на 

снижение 

процентных ставок 

по ипотечным 

жилищным 

кредитам (займам)  

2018 

- 

2020 

годы  

2018  

2019  

2020 

24390 

 

 

 

8130 

8130 

8130 

1701 

 

 

 

567 

567 

567 

189 

 

 

 

63 

63 

63 

 

22500 

 

 

 

7500 

7500 

7500 

 

«Владимирский 

городской 

ипотечный 

фонд»   

 

Количество выданных 

ипотечных кредитов 

(займов) 30 шт., в том 

числе в 2018 году - 10,             

2019 году - 10,            

2020 году - 10.  

 

 

 


